筹资金先行认购力成科技、南茂科技私募发行的股份，待非公开发行募集资金到

位后，再以募集资金置换预先已投入的自筹资金。

测算本次发行摊薄即期回报的基本情况和假设条件如下：

①假设非公开发行于 2016 年 6 月 30 日完成；

②同方国芯非公开发行用于认购力成科技、南茂科技私募发行股份的募集资

金总额为约 615,137 万元人民币，对应的非公开发行股份数为 22,830.58 万股；

③同方国芯 2015 年第三季度报告预计 2015 年度归属于母公司股东的净利

润约为 33,479.24 万元至 41,088.15 万元，以同方国芯 2015 年归属于母公司股

东净利润的下限进行测算，即 33,479.24 万元，较 2014 年度增长 10.22%；假

设同方国芯 2015 年扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润亦较 2014

年增长 10.22%，即 27,355.79 万元；并假设同方国芯 2016 年归属于母公司股

东的净利润与 2015 年预测数持平；

④根据力成科技、南茂科技公告披露，2015 年前三季度归属于母公司股东

的净利润分别为 279,387 万元新台币、179,323 万元新台币，假设力成科技、南

茂科技 2015 年全年归属于母公司股东的净利润与前三季度的比例与 2014 年度

同方国芯电子股份有限公司重大资产购买报告书（草案）摘要

22

保持一致，分别即 75.76%、69.81%，则预计力成科技、南茂科技 2015 年度归

属于母公司股东的净利润分别为 368,779 万元新台币、256,873 万元新台币，合

计 625,652 万元新台币，约合 122,378 万元人民币；（按照 2016 年 2 月 19 日

的新台币兑人民币汇率 1 元新台币=0.1956 元人民币换算）；并假设力成科技、

南茂科技 2016 年归属于母公司股东的净利润分别与各自 2015 年预测数持平；

此外，假设不考虑力成科技、南茂科技 2016 年可辨认净资产公允价值的变动对

同方国芯投资收益的影响；

⑤不考虑非公开发行募集资金到账后，对公司生产经营、财务状况（如财务

费用、投资收益）等的影响；

⑥不考虑可能存在的年度分红情况；

⑦上述假设仅为测算本次发行摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响，

不代表公司对 2016 年盈利情况的观点，亦不代表公司对 2016 年经营情况及趋

势的判断。公司对 2016 年度净利润的假设分析并不构成公司的盈利预测，投资

者不应据此进行投资决策，投资者据此进行投资决策造成损失的，公司不承担赔

偿责任。

非公开发行的股份数量和发行完成时间仅为预计，最终以经中国证监会核准

发行的股份数量和实际发行完成时间为准。

（2）相关指标测算

项目
2015 年/

2015 年 12 月 31 日

2016 年/2016 年 12 月 31 日

非公开发行前 非公开发行后

总股本（万股） 60,681.80 60,681.80 83,512.38

非公开发行募集资金总

额（万元）
615,137.00

扣除非经常性损益后归

属于母公司所有者的净

利润（万元）

27,355.79 27,355.79 42,653.0（注 1）

扣除非经常性损益后的

基本每股收益（元/股）
0.4508 0.4508 0.5916（注 2）

扣除非经常性损益后的

稀释每股收益（元/股）
0.4508 0.4508 0.5916（注 2）

注 1：非公开发行后扣除非经常性损益后归属于母公司所有者的净利润=27,355.79+122,378/2*25%

同方国芯电子股份有限公司重大资产购买报告书（草案）摘要

23

=42,653.04 万元

注 2：基本每股收益=42,653.04/[（60,681.80+83,512.38）/2]=0.5916 元/股

如上表所示，预计此次重大资产重组及非公开发行交易的完成不会摊薄上市

公司的每股收益。

但未来不排除标的公司因行业变化、技术更新以及生产经营管理出现问题，

致使净利润大幅下滑，从而对公司经营业绩产生不利影响，进而造成摊薄上市公

司每股收益的风险。

2、公司应对本次交易摊薄即期收益采取的措施

本次交易完成后，为保护投资者利益，公司将采取多种措施防范此次认购力

成科技、南茂科技私募发行的股份即期回报被摊薄的风险，提高未来的回报能力，

具体措施包括：

（1）不断拓展公司主营业务，提高持续盈利能力

公司将抓住行业升级转型机遇、完善上下游产业链布局，本次战略投资，通

过以资本为纽带的方式，进一步提升了公司集成电路产业链的整合能力及公司行

业竞争力。随着本次交易协同效应的释放，上市公司的资产规模与盈利能力将持

续增长，降低由于本次发行对投资者回报摊薄的风险。

（2）进一步完善现金分红政策，强化投资者回报机制

根据中国证券监督管理委员会《关于进一步落实上市公司现金分红有关事项

的通知》（证监发[2012]37 号）和《上市公司监管指引第 3 号——上市公司现金

分红》的相关规定，为积极回报投资者，《公司章程》中有关利润分配政策的具

体内容如下：

“第一百六十一条 公司利润分配政策为：

（一）利润分配的基本原则：

1、公司充分考虑对投资者的回报，每年按当年实现的母公司报表可供分配

[…]

金先行认购力成科技、南茂科技私募发行的股份，待非公开发行募集资金到位后，

再以募集资金置换预先已投入的自筹资金。

测算本次发行摊薄即期回报的基本情况和假设条件如下：

①假设非公开发行于 2016 年 6 月 30 日完成；

②同方国芯非公开发行用于认购力成科技、南茂科技私募发行股份的募集资

金总额约为 615,137 万元人民币，对应的非公开发行股份数为 22,830.58 万股；

③同方国芯 2015 年第三季度报告预计 2015 年度归属于母公司股东的净利

润约为 33,479.24 万元至 41,088.15 万元，以同方国芯 2015 年归属于母公司股

东净利润的下限进行测算，即 33,479.24 万元，较 2014 年度增长 10.22%；假

设同方国芯 2015 年扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润亦较 2014

年增长 10.22%，即 27,355.79 万元；并假设同方国芯 2016 年归属于母公司股

东的净利润与 2015 年预测数持平；

④根据力成科技、南茂科技公告披露，2015 年前三季度归属于母公司股东

的净利润分别为 279,387 万元新台币、179,323 万元新台币，假设力成科技、南

茂科技 2015 年全年归属于母公司股东的净利润与前三季度的比例与 2014 年度

保持一致，分别即 75.76%、69.81%，则预计力成科技、南茂科技 2015 年度归

同方国芯电子股份有限公司重大资产购买报告书（草案）摘要

41

属于母公司股东的净利润分别为 368,779 万元新台币、256,873 万元新台币，合

计 625,652 万元新台币，约合 122,378 万元人民币；（按照 2016 年 2 月 19 日

的新台币兑人民币汇率 1 元新台币=0.1956 元人民币换算）；并假设力成科技、

南茂科技 2016 年归属于母公司股东的净利润分别与各自 2015 年预测数持平；

此外，假设不考虑力成科技、南茂科技 2016 年可辨认净资产公允价值的变动对

同方国芯投资收益的影响；

⑤不考虑非公开发行募集资金到账后，对公司生产经营、财务状况（如财务

费用、投资收益）等的影响；

⑥不考虑可能存在的年度分红情况；

⑦上述假设仅为测算本次发行摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响，

不代表公司对 2016 年盈利情况的观点，亦不代表公司对 2016 年经营情况及趋

势的判断。公司对 2016 年度净利润的假设分析并不构成公司的盈利预测，投资

者不应据此进行投资决策，投资者据此进行投资决策造成损失的，公司不承担赔

偿责任。

非公开发行的股份数量和发行完成时间仅为预计，最终以经中国证监会核准

发行的股份数量和实际发行完成时间为准。

（2）相关指标测算

项目
2015 年/

2015 年 12 月 31 日

2016 年/2016 年 12 月 31 日

非公开发行前 非公开发行后

总股本（万股） 60,681.80 60,681.80 83,512.38

非公开发行募集资金总

额（万元）
615,137.00

扣除非经常性损益后归

属于母公司所有者的净

利润（万元）

27,355.79 27,355.79 42,653.04（注 1）

扣除非经常性损益后的

基本每股收益（元/股）
0.4508 0.4508 0.5916（注 2）

扣除非经常性损益后的

稀释每股收益（元/股）
0.4508 0.4508 0.5916（注 2）

注 1：非公开发行后扣除非经常性损益后归属于母公司所有者的净利润=27,355.79+122,378/2*25%

=42,653.04 万元

同方国芯电子股份有限公司重大资产购买报告书（草案）摘要

42

注 2：基本每股收益=42,653.04/[（60,681.80+83,512.38）/2]=0.5916 元/股

如上表所示，预计此次重大资产重组及非公开发行交易的完成不会摊薄上市

公司的每股收益。

但未来不排除标的公司因行业变化、技术更新以及生产经营管理出现问题，

致使净利润大幅下滑，从而对公司经营业绩产生不利影响，进而造成摊薄上市公

司每股收益的风险。

4、结合本次交易成本的具体情况，分析其对上市公司的影响

若在募集资金到位前，公司与标的公司签署的《股权认购书》中约定的交割

条件已达成，公司将以自有资金、向银行等金融或投资机构贷款等方式筹集资金

先行支付，由此可能会增加上市公司的财务费用。此外，交易税费、中介机构费

用的支付，也会一定程度增加公司当期费用。

（六）本次交易的会计核算

根据公司与力成科技签署的《认股协议书》第 7.2 条：

“力成承诺于交割日后：

（4）力成应于其 2017 年股东常会召开前，促使应募人或应募人所指定之

一人获提名为董事候选人，并在该股东会议中：

（a） 进行董事补选，促使应募人或应募人所指定之人选当选一席董事；

及

（b） 提案通过免除依上述（a）项当选董事之竞业禁止义务。”

根据公司与南茂科技签署的《认股协议书》第 7.2 条：

“南茂承诺于交割日后：

（1） 尽速于交割日后之 2016 年南茂股东常会，促使应募人所指定之一人

获提名为董事候选人，惟如交割日在南茂向台湾证交所申报 2016 年股东常会停